
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2016        г. Тамбов                    №1724

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Тамбовского  района
Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4404  «Об  утверждении  муниципальной
программы Тамбовского района «Доступная среда на 2014-2020 годы»

В соответствии с решением Тамбовского районного Совета народных депутатов
Тамбовской области от 26.12.2016 №455 «О бюджете Тамбовского района на 2017 год
и на  плановый период  2018 и  2019  годов»,   Уставом администрации Тамбовского
района Тамбовской области (принят решением Тамбовского района Совета народных
депутатов Тамбовской области 15.04.2016 №364) администрация Тамбовского района
Тамбовской области постановляет: 

1.  Внести  изменения  в  приложения  №1,  №2,  №3,  №4  к  постановлению
администрации Тамбовского района Тамбовской области от 22.11.2013 №4404 «Об
утверждении муниципальной программы Тамбовского района «Доступная среда на
2014-2020 годы», изложив их в новой редакции согласно приложениям №1, №2, №3,
№4 к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  сайте  Тамбовского  областного
портала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации района И.Н.Борзых.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации Тамбовского района                         Е.Г.Щербакова



Приложение №1

Муниципальная программа Тамбовского района 
«Доступная среда на 2014- 2020 годы»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель Программы

Отдел  по  социальным  вопросам  и  труду
администрации Тамбовского района

Соисполнители -Управление образования администрации 
Тамбовского района,
-ТОГКУ «Центр занятости населения №1»,
-МУ  «Административно-хозяйственный  центр
Тамбовского района»,
Отделы администрации Тамбовского
района:
-отдел культуры и архивного дела администрации 
района, 
-отдел дорожного строительства и транспорта 
администрации района, 
-юридический отдел администрации района

Цели программы Создание безбарьерной среды с целью интеграции и 
социальной адаптации инвалидов в общество, в 
ключевых сферах жизнедеятельности: образование, 
транспорт, спорт, культура, занятость и 
трудоустройство.

Задачи программы - разработка и внедрение новых форм и методов фор-
мирования доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения;
-  обеспечение  доступности  объектов  транспортной
инфраструктуры;
- проведение социокультурных и спортивных меро-
приятий для инвалидов и маломобильных групп на-
селения;
- содействие трудовой занятости инвалидов;
-обеспечение доступности к зданиям администрации
района;
-проведение мероприятий по созданию условий для
инклюзивного образования детей-инвалидов

Целевые индикаторы и
показатели программы, их
значение на последний год

реализации

За период с 2014 по 2020 гг.:
-доля оснащенных указателями мест для парковки,
-доля занятых и трудоустроенных инвалидов,
-доля обеспеченной доступности к зданиям 
администрации района

Сроки и этапы реализации
программы

2014-2020  годы:  этапы  реализации  программы  не
выделяются

Объемы и источники
финансирования программы

Программа  финансируется  за  счет  средств
областного, местного бюджетов:



за счет средств областного бюджета
2015-1012,0
2018-500,0

за счет средств районного бюджета
2014 год - 95,944 тыс. руб.
2015 год - 5,0 тыс. руб.
2016 год - 5,0 тыс.руб.
2017 год - 10,0 тыс.руб.
2018 год - 10,0 тыс.руб.
2019 год - 10,0 тыс.руб.
2020 год - 95,0 тыс.руб.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Основанием для разработки муниципальной программы «Доступная среда на
2014-2020  годы»  является  Федеральный  закон  от  24.11.1995 № 181-ФЗ  «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Инвалид - лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством
функций  организма,  обусловленное  заболеваниями,  последствиями  травм  или
дефектами,  приводящее  к  ограничению  жизнедеятельности  и  вызывающее
необходимость социальной защиты этого лица. Маломобильные  граждане  -
инвалиды всех категорий, к которым относятся лица, имеющие нарушения здоровья
со  стойким  расстройством  функций  организма,  обусловленное  заболеваниями,
последствиями  травм  или  дефектами,  приведшими  к  ограничению
жизнедеятельности,  и  вызывающие  необходимость  их  социальной  защиты;  лица
пожилого  возраста;  граждане;  с  малолетними  детьми,  в  том  числе  использующие
детские коляски; другие лица с ограниченными способностями или возможностями
самостоятельно  передвигаться,  ориентироваться,  общаться,  вынужденные  в  силу
устойчивого  или  временного  физического  недостатка  использовать  для  своего
передвижения необходимые средства.

По состоянию на 01.01.2014 в Тамбовском районе проживает 7 649 инвалидов,
из них 190 человек - инвалиды в возрасте до18 лет.

Важнейшим условием и средством обеспечения инвалидов равными с другими
гражданами  возможностями  участия  в  жизни  общества  является  формирование
доступной  среды  жизнедеятельности:  беспрепятственного  доступа  инвалидов  к
объектам  социальной  инфраструктуры,  беспрепятственного  пользования
междугородним  автомобильным  транспортом,  всеми  видами  городского  и
пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации.

Под  средой  жизнедеятельности,  сформированной  с  учетом  потребностей
инвалидов,  понимается  сложившаяся  обычная  среда,  дооборудованная
(преобразованная)  в  соответствии  с  нормативными  требованиями  и  с  учетом
ограничений,  возникающих  в  связи  с  инвалидностью.  Сложившаяся  на  сегодня
инфраструктура  населенных пунктов  района  не  в  полной мере  приспособлена  для
жизнедеятельности  инвалидов,  ограничивает  их  возможности  передвижения  и
препятствует их активному участию во всех сферах жизни общества.

Принятие муниципальной программы "Доступная среда на 2014 - 2020годы"
позволит  продолжить  работу  по  комплексному  решению  проблем  по  созданию



условий для формирования доступной среды жизнедеятельности, будут создаваться
благоприятные условия для жизни, профессиональной и творческой самореализации
инвалидов  и  других  маломобильных  групп  населения.  Реализация  мероприятий
Программы  будет  способствовать  интеграции  инвалидов  в  жизнь  общества,
содействовать  повышению  уровня  их  жизни,  возвращению  к  профессиональной,
общественной и бытовой деятельности.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной
защите  инвалидов  в  РФ»,  Концепции  государственной  поддержки  и  реабилитации
инвалидов  в  Тамбовской  области  на  период  до  2015  года,  утвержденной
распоряжением  администрации  Тамбовской  области  от  01.07.2010  №194-р,
постановлением  администрации  Тамбовской  области  от  02.12.2013г.  №1394  «Об
утверждении государственной программы Тамбовской области «Доступная среда на
2011-2015  годы»  программа  предусматривает  реализацию  комплекса  мероприятий,
позволяющих  обеспечить  беспрепятственный  доступ  к  приоритетным  объектам  и
услугам  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности  инвалидов  и  других
маломобильных  групп  населения,  а  так  же  совершенствование  механизма
предоставления услуг, с целью интеграции инвалидов с обществом. 

Одним из приоритетных направлений муниципальной политики должно стать
создание  условий  для  предоставления  инвалидам  равного  доступа  к   объектам
транспортной,  социальной  инфраструктурам,  создание условий  для  равных
возможностей  на  получение  образования,  доступа  к  информационным
образовательным ресурсам; содействие трудовой занятости инвалидов.

Целью  Программы  –  является  создание  к  2020  году  условий  устойчивого
развития  доступной  среды  жизнедеятельности  для  инвалидов  и  других
маломобильных групп населения.

Реализация  Программы  будет  способствовать  повышению  качества  жизни
инвалидов, социальной адаптации и интеграции их в общество.

Для достижения заявленной цели необходимо решение следующих задач: 
1.  Разработка  и  внедрение  новых форм и  методов  формирования  доступной

среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2. Обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры.
3. Проведение социокультурных и спортивных мероприятий для инвалидов и

маломобильных групп населения.
4. Содействие трудовой занятости инвалидов.
5. Обеспечение доступности к административным  зданиям района.
6.  Проведение  мероприятий  по  созданию  условий  для  инклюзивного

образования детей-инвалидов.
Создание  доступной  среды  для  инвалидов  позволит  им  реализовывать  свои

права  и  свободы,  что  будет  способствовать  их  полноценному  участию  в  жизни
общества.

Программа реализуется  в  2014-2020 годах.  Этапы реализации программы не
выделяются.



Раздел  3.  Показатели (индикаторы)  достижения целей и  решения задач,
основные ожидаемые конечные результаты Программы

С учетом текущего  состояния  доступности  объектов  и  услуг  для  инвалидов
одной  из  целей  программы  стало:  формирования  к  2020  году  условий
беспрепятственного  доступа  к  объектам  и  услугам  в  сферах  жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп населения (здравоохранение,  транспорт,
информация, образование, социальная защита, спорт и физкультура).

Достижение показателя (индикатора) - Доля доступных для инвалидов и других
маломобильных  групп  населения  объектов  и  услуг  социальной,  транспортной  и
инженерной  инфраструктуры  в  общем  количестве  приоритетных  объектов,
определено решением задачи -  оценки состояния доступности объектов  и услуг в
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В результате  реализации мероприятий Программы будут  выявлены наиболее
востребованные  инвалидами  объекты  с  целью  первоочередного  обеспечения  их
доступности (Приложение №2).

Раздел 4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и
ведомственных целевых программ муниципальной программы.

Для достижения цели и решения задач программы разработаны  конкретные
программные  мероприятия   с  указанием  ресурсов,  источников  финансирования  и
сроков выполнения (Приложение №3).

Раздел 5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации Программы

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств областного
бюджета, районного бюджета в объемах, предусмотренных Программой.

Объем средств областного бюджета для финансирования Программы на 2014-
2020 гг. составляет 1512,0 тыс.рублей.

Объем средств местного бюджета для финансирования Программы, составляет
на 2014 – 2020 годы всего 230,944 тыс. рублей.
(Приложение 4).

Раздел 6. Механизм реализации Программы
Заказчиком и основными исполнителями Программы является: 
Отдел по социальным вопросам и труду администрация Тамбовского района 
Тамбовской области. 
Исполнителями программных мероприятий являются:
-Управление образования администрации Тамбовского района;
- ТОГКУ «Центр занятости населения №1»;
- Отдел культуры и архивного дела администрации Тамбовского района Тамбовская 
области;
- Отдел дорожного строительства и транспорта администрации Тамбовского района 
Тамбовская области;
- МУ «Административно-хозяйственный центр Тамбовского района;
- Отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации 
района;
-Юридический отдел.



Приложение 2

Перечень

показателей (индикаторов) муниципальной программы Тамбовского района, подпрограмм муниципальной программы Тамбовского района
и их значений

№
п/
п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица
измерения

Значения показателей

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Количество мест оснащенных указателями для парковки ед. 6 - - - - - -

2 Количество занятых и трудоустроенных инвалидов ед. 55 57 59 61 63 65 67

3 Количество обеспеченной доступности к
административным зданиям

ед. 1 - - - - - -



Приложение №3

Перечень
мероприятий муниципальной программы Тамбовского района

N

п/п

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия, ведом-
ственной целевой программы

Ответственный
исполнитель, со-

исполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.рублей,
в т.ч.

Наименование едини-
ца из-
мере-
ния

значение
(по годам

реализации
мероприя-

тия)

по годам,
всего

федераль-
ный бюд-

жет

областной 
бюджет

местный
 бюджет

вне-
бюд-

жетные
сред-
ства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Программа  «Доступная среда на 2014-2020 годы»

1. Задача 1 . Разработка 
совещаний, семинаров, 
«круглых столов» и других 
публичных мероприятий по 
вопросам формирования 
доступной среды для инвалидов

Отдел по 
социальным 
вопросам и 
труду

Выработка 
совместных 
предложений по 
формированию 
доступной среды 
жизнедеятельнос
ти для инвалидов
и других 
маломобильных 
групп

ед. 2014-4
2015-4
2016-4
2017-4
2018-4
2019-4
2020-4

- - - - -

2. Задача 2. Обеспечение 
доступности объектов 
транспортной инфраструктуры

Отдел 
дорожного 
строительства и 
транспорта 
администрации 
Тамбовского 

Количество 
оснащенных 
указателями мест
для парковки

ед. 2014-6
2015-0
2016-0
2017-0
2018-0
2019-0

2014-39,544
2015-0
2016-0
2017-0
2018-0
2019-0

- - 2014-39,544
2015-0
2016-0
2017-0
2018-0
2019-0

-



района 2020-0 2020-0 2020-0

3 Задача 3. Проведение 
социокультурных и спортивных 
мероприятий для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения

Отдел культуры 
и архивного 
дела 
администрации 
Тамбовского 
района

Количество 
проведенных 
мероприятий

ед. 2014-2
2015-0
2016-1
2017-10
2018-10
2019-10
2020-10

2014-21,4
2015-0
2016-5,0
2017-10,0
2018-10,0
2019-10,0
2020-70,0

- - 2014-21,4
2015-0
2016-5,0
2017-10,0
2018-10,0
2019-10,0
2020-70,0

-

4. Задача 4. Обеспечение 
доступности к учреждениям 
культуры на территории района:
-Филиал МАУК «ТРДК» в 
р.п.Новая Ляда
-Филиал МАУК «ТРДК» в 
с.Покрово-Пригородное
-Филиал МАУК «ТРДК» в 
с.Черняное

Установка 
пандусных 
съездов

ед. 2017-0 2017-0 - - 2017-0

-Филиал МАУК «ТРДК» в 
пос.с/за Комсомолец
-Филиал МАУК «ТРДК» в 
с.Столовое
-Филиал МАУК «ТРДК» в 
с.Кузьмино-Гать

Установка 
пандусных 
съездов

ед. 2018-0 2018-0 - - 2018-0

-Филиал МАУК «ТРДК» в 
с.Беломестная Двойня
-Филиал МАУК «ТРДК» в 
с.Горелое
-Филиал МАУК «ТРДК» в 
Лысые Горы

Установка 
пандусных 
съездов

ед. 2019-0 2019-0 - - 2019-0

-Филиал МАУК «ТРДК» в 
с.Малиновка
-Филиал МАУК «ТРДК» в 

Установка 
пандусных 
съездов

ед. 2020-2 2020-25,0 
(с.Малиновк
а-12,5; 

- - 2020-25,0



с.Селезни с.Селезни-
12,5)

5 Задача 5. Содействие трудовой 
занятости инвалидов

ТОГКУ «Центр 
занятости 
населения №1»

Количество 
занятых и 
трудоустроенных
инвалидов

ед. 2014-55
2015-57
2016-59
2017-61
2018-63
2019-65
2020-67

- - - - -

6 Задача 6. Обеспечение 
доступности к зданиям 
администрации района

МУ«Администр
ативно-
хозяйственный 
центр 
Тамбовского 
района»

Оборудование 
входа в здание 
администрации 
района 
пандусным 
съездом

ед. 2014-1 2014-0,0 - - 2014-0,0 -

7 Задача 7. Проведение 
мероприятий по созданию 
условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов в 
общеобразовательных 
учреждениях Тамбовского 
района

Управление 
образования 
администрации 
Тамбовского 
района

Созданию 
условий для 
инклюзивного 
образования 
детей-инвалидов

ед. 2014-1
2015-2
2018-1

2014-35,0
2015-1012,0
2016-0,0
2018-500,0

- 2015-1012,0
2018-500,0

2014-35,0
2016-0,0

-

8 Задача 8. Предоставление 
субсидии некоммерческой 
организации Тамбовской 
областной организации 
Общероссийской общественной 
организации инвалидов 
«Всероссийское Ордена 
Трудового Красного знамени 
общество слепых»

Финансовое 
управление 
администрации 
Тамбовского 
района

Предоставление 
субсидии

ед. 2015-1 2015-5,0 - - 2015-5,0

Итого 2014-69
2015-64

2014-95,944
2015-1017,0

- 2014-0,0
2015-1012,0

2014-95,944
2015-5,0

-



2016-64
2017-75
2018-78
2019-79
2020-83

2016-5,0
2017-10,0
2018-510,0
2019-10,0
2020-95,0

2018-500,0 2016-5,0
2017-10,0
2018-10,0
2019-10,0
2020-95,0

ВСЕГО по программе 2014-2020-
512

2014-2020-
1742,944

- 2014-2020-
1512,0

2014-2020-
230,944



Приложение №4

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Тамбовского района за счет всех источников финансирования

Статус Наименование муниципальной
программы Тамбовского района,
подпрограммы муниципальной

программы, мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Объемы финансирования, тыс.рублей,
в т.ч.

по годам,
всего

федераль
ный

бюджет

областной
бюджет

местный бюджет внебюд
жетные
средств

а
1 2 3 7 8 9 10 11

Доступная
среда на

2014-2020
годы

Разработка совещаний, семинаров, 
«круглых столов» и других публичных 
мероприятий по вопросам формирования 
доступной среды для инвалидов

Отдел по социальным вопросам и 
труду  администрации 
Тамбовского района

- - - - -

Соисполнители:

ТОГКУ «Центр занятости 
населения №1»,
МУ «Административно-
хозяйственный центр Тамбовского
района»;
Отделы администрации 
Тамбовского
района:
-отдел культуры и архивного дела, 
-отдел дорожного
 строительства и транспорта, 
-организационный отдел

- - - - -

Обеспечение доступности объектов 
транспортной инфраструктуры

Отдел дорожного строительства и 
транспорта администрации 
Тамбовского района

2014-39,544
2015-0
2016-0
2017-0,0
2018-0,0

- - 2014-39,544
2015-0
2016-0
2017-0,0
2018-0,0

-



2019-0
2020-0

2019-0
2020-0

Проведение социокультурных и 
спортивных мероприятий для инвалидов и 
маломобильных групп населения

Отдел культуры и архивного дела 
администрации Тамбовского 
района

2014-21,4
2015-0
2016-5,0
2017-10,0
2018-10,0
2019-10,0
2020-70,0

- - 2014-21,4
2015-0
2016-5,0
2017-10,0
2018-10,0
2019-10,0
2020-70,0

-

Задача 4. Обеспечение доступности к 
учреждениям культуры на территории 
района:
-Филиал МАУК «ТРДК» в р.п.Новая Ляда
-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Покрово-
Пригородное
-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Черняное

Отдел культуры и архивного дела 
администрации Тамбовского 
района

2017-0,0 - - 2017-0,0 -

-Филиал МАУК «ТРДК» в пос.с/за 
Комсомолец
-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Столовое
-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Кузьмино-Гать

Отдел культуры и архивного дела 
администрации Тамбовского 
района

2018-0,0 - - 2018-0,0 -

-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Беломестная 
Двойня
-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Горелое
-Филиал МАУК «ТРДК» в Лысые Горы

Отдел культуры и архивного дела 
администрации Тамбовского 
района

2019-0,0 - - 2019-0,0 -

-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Малиновка
-Филиал МАУК «ТРДК» в с.Селезни

Отдел культуры и архивного дела 
администрации Тамбовского 
района

2020-25,0 - - 2020-25,0 
(с.Малиновка-12,5; 
с.Селезни-12,5)

-

Содействие трудовой занятости инвалидов ТОГКУ «Центр занятости 
населения №1»

- - - - -

Обеспечение доступности к зданиям 
администрации района

МУ «Административно-
хозяйственный центр Тамбовского
района»

2014-0 - - 2014-0 -

Проведение мероприятий по созданию Управление образования 2014-35,0 - 2015-1012,0 2014-35,0 -



условий для инклюзивного образования 
детей-инвалидов в общеобразовательных 
учреждениях Тамбовского района

администрации Тамбовского 
района 

2015-1012,0
2018-500,0

2018-500,0

Предоставление субсидии некоммерческой 
организации Тамбовской областной 
организации Общероссийской 
общественной организации инвалидов 
«Всероссийское Ордена Трудового 
Красного знамени общество слепых»

Финансовое управление 
администрации Тамбовского 
района

2015-5,0 - - 2015-5,0 -

Итого 2014-95,944
2015-1017,0
2016-5,0
2017-10,0
2018-510,0
2019-10,0
2020-95,0

- 2014-0,0
2015-1012,0
2016-0,0
2017-0,0
2018-500,0
2019-0,0
2020-0,0

2014-95,944
2015-5,0
2016-5,0
2017-10,0
2018-10,0
2019-10,0
2020-95,0

-

ВСЕГО по программе 2014-2020-
1742,944

2014-2020-
1512,0

2014-2020-230,944 -


	Перечень
	показателей (индикаторов) муниципальной программы Тамбовского района, подпрограмм муниципальной программы Тамбовского района и их значений
	Приложение №3
	Перечень
	мероприятий муниципальной программы Тамбовского района
	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Тамбовского района за счет всех источников финансирования

